



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.04.2022

№ 336

г. Саранск

О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными в Республике Мордовия

В целях приведения в соответствие с действующим федеральным законодательством Правительство Республики Мордовия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными в Республике Мордовия, утвержденное постановлением Правительства Республики Мордовия от 28 сентября 2021 г. № 463 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными в Республике Мордовия и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Республики Мордовия» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Мордовия от 28 декабря 2021 г. № 627) следующие изменения:

1) часть вторую пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Уполномоченными должностными лицами Министерства для принятия решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий являются: Министр и Первый заместитель Министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия (далее – Министр, Первый заместитель Министра).»;

2) пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. Должностными лицами Министерства, уполномоченными осуществлять государственный контроль (надзор) (далее – должностные лица), являются:

1) Первый заместитель Министра;

2) начальник отдела госветнадзора в области обращения с животными Министерства (далее – начальник отдела, отдел госветнадзора);

3) заместитель начальника отдела госветнадзора;

4) должностные лица отдела госветнадзора, в обязанности которых в соответствии должностными регламентами входит осуществление полномочий по региональному контролю (надзору), в том числе проведение профилактических мероприятий (далее – инспекторы).».

3) пункта 23 изложить в следующей редакции:

«23. В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля (надзора) представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом Первому заместителю Министра для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;

4) в пункте 25 слова «начальником Управления» заменить словами «Первым заместителем Министра»;

5) в пункте 29 слова «начальником Управления» заменить словами «Первым заместителем Министра»;

6) в пункте 32 слово «Управления» заменить словом «Министерства»;

7) пункты 38 – 40 изложить в следующей редакции:

«38. О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется Министерством не позднее чем за 5 рабочих дней до дня его проведения в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в порядке, определенном законодательством Российской Федерации и установленном частью 4 статьи 21 Федерального закона.

39. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом должностное лицо Министерства направившего уведомление о проведении обязательного профилактического визита в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, не позднее чем за 3 рабочих дня до дня его проведения.

40. Обязательный профилактический визит проводится в течение 1 рабочего дня.»;

8) в пункте 43 слово «Управления» заменить словом «Министерства»;

9) в пункте 46 слово «Управления» заменить словом «Министерства»;

10) в пункте 55 слово «Управления» заменить словами «отдела госветнадзора»;

11) пункт 59 изложить в следующей редакции:

«59. Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направляются уполномоченному должностному лицу Министерства для принятия решений в соответствии со статьей 60 Федерального закона.»;

12) в пункте 66 слова «начальником Управления» заменить словами «Министром, Первым заместителем Министра»;

13) в пункте 67 слова «начальника Управления» заменить словами «Первого заместителя Министра»;

14) в пункте 72 слово «Управления» заменить словом «Министерства»;

15) пункт 77 изложить в следующей редакции:

«77. По итогам рассмотрения жалобы Первый заместитель Министра принимает одно из следующих решений:

1) оставляет жалобу без удовлетворения;

2) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью или частично;

3) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью и принимает новое решение;

4) признает действия (бездействие) должностных лиц Министерства незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при необходимости определенных действий.»;

16) в пункте 78 слова «начальника Управления» заменить словами «Министра, Первого заместителя Министра».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель Правительства
Республики Мордовия**



В. СИДОРОВ